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“Where wast thou when I laid the foundations of the earth? declare, if thou hast understanding.

Who hath laid the measures thereof, if thou knowest? or who hath stretched the line upon it?

Whereupon are the foundations thereof fastened? or who laid the corner stone thereof;

When the morning stars sang together, and all the sons of God shouted for joy?

Or who shut up the sea with doors, when it brake forth, as if it had issued out of the womb?

When I made the cloud the garment thereof, and thick darkness a swaddling band for it,

And brake up for it my decreed place, and set bars and doors,

And said, hitherto shalt thou come, but no further: and here shall thy proud waves be stayed?”

Job 38:4-11
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ENGLISH ABSTRACT

Emerging organic pollutants pose a substantial risk to the environment and living things owing

to their high production volumes, consumption, recalcitrance, toxicity, mutagenic, and

carcinogenic properties, and limited knowledge of their fate in the environment. These

pollutants are infrequently regulated in wastewater and water treatment, especially in domestic

wastewater discharge, and therefore are released into the aquatic ecosystem. Conventional

water and wastewater treatment are inadequate in the removal of these pollutants leading to

their detection in treated water. Additionally, water and wastewater treatment that utilize phase

transfer such as adsorption and filtration lead to secondary pollution from adsorbent and

filtration byproducts that necessitate costly post-treatment of adsorbents. Similarly, other

processes utilizing chemical additives are of concern due to the quantities of chemicals used

and their effects on the environment. Radiation technologies are versatile in the removal of

many pollutants in the aqueous phase without additional chemical additives or post-treatment

processing. Additionally, radiation technologies are proposed as promising alternatives for pre

and post-treatment of polluted water.

In this study, the radiation-induced degradation of chloroquine (CQ) and hydroxychloroquine

(HCQ) was investigated as model halogenated emerging organic pollutants. CQ and HCQ are

quinoline derivatives prominently used as antimalarials with further applications in rheumatoid

arthritis treatment, cancer therapy, inflammatory arthritis, systemic lupus erythematosus

(quinacrine), rheumatoid arthritis, dermatological, immunological, infectious diseases, and

most recently proposed for treatment of SARS-Covid 19. However, their use is associated with

retinal retinopathy, cardiac arrhythmia, and as well toxicity. The therapeutic administration of

these pharmaceuticals leads to the release of CQ, HCQ, and their metabolites into wastewater,

wastewater treatment plants, and eventually the aquatic systems. Varying concentrations of CQ

and HCQ were irradiated under an electron beam at absorbed doses ranging from 0.5 kGy to 7
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kGy. The initial concentrations of CQ and HCQ decreased with increasing absorbed dose and

the removal efficiency decreased with increasing concentration of CQ and HCQ synonymous

with pseudo-first-order degradation kinetics. The degradation of CQ and HCQ was further

studied under conditions that promote the selective generation of •OH, eₐq⁻, and H•, in addition

to aerated and Ar purged solutions. The degradation of CQ and HCQ was higher under •OH

compared to H• and eₐq⁻. The lower removal efficiency for CQ and HCQ under eₐq⁻ was

attributed to the limited reactions involving eₐq⁻ compared to •OH. However, the reactions of

eₐq⁻ contributed to a greater extent to the degradation of CQ compared to HCQ. This was

attributed to the significantly higher reaction rate constants of the eₐq⁻ with CQ. Aerated

solutions (DO between 5-10mg/L) had a higher removal efficiency for CQ and HCQ compared

to the Ar purged solution (DO<1mg/L). In aerated solutions, the formation of HO₂• could

positively influence the degradation of CQ and HCQ. The initial pH of the solutions was not

found to significantly affect the removal efficiency. However, acidic pH between 2 to 4 favored

the removal of CQ and HCQ and the removal efficiency decreased with increasing pH

The degradation of CQ and HCQ was further studied in the presence of selected inorganic ions,

and humic acid commonly found in natural water as well as in the presence of H₂O₂ and S₂O₈²⁻

that promote the production of •OH and SO4
•-, respectively. The presence of CO₃²⁻, HCO₃⁻,

NO₃⁻, Fe²⁺, humic acid, and H₂O₂ had a deleterious effect on the degradation of CQ and HCQ

under EB processing. These components competitively scavenge the •OH in addition to the eₐq⁻

and reduce the removal efficiency of the target pollutant. Additionally, higher concentrations

of Fe²⁺, and humic acid cause turbidity. The presence of NO₃⁻ greatly influenced the

degradation of CQ compared to HCQ where the CO₃²⁻ influence was more prominent. The

NO₃⁻ scavenges eₐq⁻ which contribute more to the degradation of CQ than HCQ in addition to

the scavenging of the •OH radicals by NO₂⁻ formed in the reduction of NO₃⁻. However, the

presence of S₂O₈²⁻ increased the removal efficiency of CQ and HCQ with increasing
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concentrations of S₂O₈²⁻ and absorbed dose. Under EB irradiation, the S₂O₈²⁻ was converted to

the strongly oxidizing SO₄•⁻. Additionally, •OH radicals are formed that further enhance the

efficiency. In tert-BuOH/ SO₄•⁻ solutions, the improvement in efficiency was attributed to the

SO₄•⁻.

Several physical-chemical properties were utilized to assess the degradation of CQ and HCQ

under the EB process. Chloride ions were released with increasing absorbed doses which is

consistent with dechlorination of chlorinated organic compounds under EB processing.

Additionally, nitrification an important process in the treatment of nitrogen-containing organic

compounds was achieved evidenced by the decreasing concentration of total Kjeldahl nitrogen

and increasing concentrations of NO₃⁻, and NH₄⁺ with increasing irradiation dose. The reduced

removal efficiency for CQ and HCQ at higher doses was attributed to the formation of NO₃⁻

that scavenges the eₐq⁻ and •OH by resultant NO₂⁻. However, total mineralization of CQ and

HCQ was not achieved according to the results of total organic carbon and chemical oxygen

demand obtained in this study. However, the degradation of CQ and HCQ led to the production

of lower molecular weight organic compounds. The changes in pH from a slightly acidic pH

of 5.5 to a pH of 3.5 were attributed to the formation of organic acids. Results showed

increasing concentrations of organic acids with increasing absorbed dose during the EB

treatment of CQ and HCQ. Similar changes in pH have been reported in the degradation of CQ

and HCQ under electro Fenton oxidation which was attributed to the formation of oxalic and

oxamic acids. Other studies also allude to the formation of aldehydes and ketones in the

degradation of organic compounds.

Fenton-assisted EB process (EB-F) was investigated to improve the removal efficiency of CQ

and HCQ. Preliminary Fenton experiments attained a higher removal of CQ and HCQ when

the H₂O₂ concentration was five times (5×) the Fe²⁺ and increased with increasing H₂O₂

concentration from 0.1 to 2 mM. However, when the ratio of H₂O₂ was further increased (10×
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to 20×) the removal efficiency decreased owing to the scavenging of •OH radicals. Similar

reductions in removal efficiency due to scavenging were observed when the proportions of Fe²⁺

were higher (0.5× and 0.2×). Therefore, the molar ratio of H₂O₂:Fe²⁺ significantly influences

the Fenton processes. The molar ratios further influenced the Fenton-assisted EB (EB-F)

process. The removal efficiency for CQ and HCQ increased with increasing H₂O₂ concentration

from 0.1 to 2 mM. However, contrary to the Fenton process, the removal efficiency for CQ

and HCQ was high in excess H₂O₂ (20×). This was attributed to sustained reactions of the H₂O₂

with the reconstituted Fe²⁺ during the synergistic Fenton-assisted EB (EB-F) process. The

removal efficiency under EB-F was observed to improve by ≈10% at 7 kGy applied irradiation

dose with 2mM H₂O₂ and 20 times the Fe²⁺ volume compared to the EB process. However, the

improved removal efficiency was higher at lower doses between 0.5 kGy and 2kGy.

Additionally, dechlorination and nitrification were higher under the EB-F compared to the EB

process. Similar observations were made for the total organic carbon and chemical oxygen

demand reduction. Therefore, the EB-F process improves the overall removal efficiency of CQ

and HCQ.

Mathematical simulations using CHEMSIMUL software were performed to further investigate

the degradation of CQ and HCQ under EB and EB-F processes. Using available information

from pulse radiolysis studies of CQ and HCQ in addition to water radiolysis studies the

degradation of CQ and HCQ was investigated and compared to the experimental results. The

degradation of CQ and HCQ was faster in simulated conditions compared to the experimental

conditions. This was attributed to the inability to simulate the effects of the degradation

products on the removal efficiency. Complete removal of CQ and HCQ was achieved at less

than 2 kGy under simulations. However, similar to the experimental conditions, the removal

efficiency of CQ and HCQ decreased with increasing concentration under different absorbed

doses. Additionally, the contribution of the •OH radicals was higher than eₐq⁻ to the degradation
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of CQ and HCQ. Furthermore, eₐq⁻ contributed more to the degradation of CQ than HCQ which

is attributed to the higher rate constants of eₐq⁻ with CQ. However, though the rate constant for

eₐq⁻ with CQ was higher than •OH, •OH contribution to CQ degradation was still higher. Similar

observations were made in the laboratory experiments. This was attributed to the •OH radicals

having more sites for attack compared to the eₐq⁻. Additionally, in the experimental conditions,

the eₐq⁻ is scavenged by the products of degradation such as NO₃⁻. The rate constants for eₐq⁻

scavenging by NO₃⁻ are much higher and this will reduce the contribution of the eₐq⁻ to CQ

degradation. The contribution of eₐq⁻ and •OH to the degradation of CQ and HCQ was

influenced by the initial pH. The contribution of •OH decreased with increasing pH whereas

those of the eₐq⁻ increased with increasing pH. The pH influences the generation of •OH and

eₐq⁻ under EB and therefore affects the removal efficiency. These observations in simulations

explain the observation made in experimental results. Similarly, both experiments and

simulations show agreement in the diminished removal efficiency of CQ and HCQ in strongly

alkaline conditions (pH>10). In these conditions, reactions of •OH with OH⁻ lead to a reduction

in available •OH, additionally the increased concentration in eₐq⁻ causes the recombination

reactions of the eₐq⁻ to dominate and lead to reduced degradation.

The degradation products of CQ and HCQ were further determined using LCMS and this

information was used to propose a degradation mechanism for CQ and HCQ. The results

indicated that the degradation of CQ and HCQ is mediated by reactions with •OH radicals and

eₐq⁻. Reactions of •OH radicals were prominent through the addition to the aromatic and

pyridine rings. Additionally, N-dealkylation reactions and dechlorination contributed to the

degradation of CQ and HCQ. Several degradation intermediates have been proposed.

Furthermore, the formation of NO₃⁻, NH₄⁺, Cl⁻, and organic acids, and the reduction in TOC

and COD attest to the mineralization of CQ and HCQ. However, from the results of TOC and

COD, complete mineralization was not achieved. From the experiments and simulation results,
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EB treatment initiates the degradation of CQ and HCQ in aqueous solutions and the efficiency

of the process is affected by the absorbed dose, the initial concentration of the target pollutants,

the initial pH of the solutions, irradiation conditions that selectively generate radicals, the

presence of inorganic ions, and organic acids. The EB-F process has a higher removal

efficiency for both CQ and HCQ with higher release of Cl⁻, NO₃⁻, NH₄⁺, and reduction of TOC

and COD. Overall, the removal efficiency for CQ was improved by up to 37% at 0.5 kGy, and

10% at 2kGy for both CQ and HCQ. The Ecological Structure Activity Relationship

(ECOSAR) analysis of CQ, HCQ, and their degradation products showed that the degradation

of CQ and HCQ resulted in less toxic products.

xi

STRESZCZENIE

Zanieczyszczenia związkami organicznymi stanowi poważne zagrożenie dla środowiska i

organizmów żywych ze względu na dużą skalę produkcji tych związków a także ich znaczne

zużycie, trwałość, toksyczność, właściwości mutagenne i rakotwórcze oraz ograniczoną

wiedzę na temat ich losów w środowisku. Obecność tych zanieczyszczeń w ściekach i

oczyszczaniu wody, zwłaszcza w ściekach bytowych jest rzadko uwzględniana a zatem są one

uwalniane do ekosystemu wodnego. Konwencjonalne metody oczyszczania wody i ścieków są

niewystarczające w usuwaniu tych zanieczyszczeń, co prowadzi do ich obecności w

uzdatnionej wodzie. Ponadto uzdatnianie wody i ścieków, które wykorzystują metody takie jak

adsorpcja i filtracja, prowadzą do wtórnego zanieczyszczenia z adsorbentu i produktów

ubocznych filtracji, które wymagają kosztownej obróbki końcowej adsorbentów. Podobnie

inne procesy wykorzystujące dodatki chemiczne budzą obawy ze względu na ilość

stosowanych chemikaliów i ich wpływ na środowisko. Technologie radiacyjne są

wszechstronnie wykorzystywane w usuwaniu wielu zanieczyszczeń w fazie wodnej bez

dodatkowych dodatków chemicznych lub obróbki końcowej. Ponadto technologie te są

proponowane jako obiecujące alternatywy dla wstępnego i końcowego procesu uzdatniania

zanieczyszczonej wody.

W prezentowanych badaniach zbadano wywołaną promieniowaniem jonizującym degradację

chlorochiny (CQ) i hydroksychlorochiny (HCQ) jako modelowych halogenowanych

związków organicznych stanowiących zanieczyszczenia. CQ i HCQ to pochodne chinoliny,

które są powszechnie stosowane jako leki przeciwmalaryczne z dalszymi zastosowaniami w

leczeniu reumatoidalnego zapalenia stawów, raka, zapalnego zapalenia stawów, tocznia

rumieniowatego układowego (chinakryna), reumatoidalnego zapalenia stawów, chorób

dermatologicznych, immunologicznych, zakaźnych, a ostatnio zaproponowane w leczeniu

SARS-Covid 19. Jednak ich stosowanie wiąże się z retinopatią siatkówki i arytmią serca, a
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także toksycznością. Terapeutyczne podawanie tych farmaceutyków prowadzi do uwolnienia

CQ, HCQ i ich metabolitów do ścieków, oczyszczalni ścieków i ostatecznie do wód

powierzchniowych.

Roztwory CQ i HCQ o różnych stężeniach napromieniowywano wiązką przyspieszonych

elektronów (EB) wykorzystując dawki w zakresie od 0,5 kGy do 7 kGy. Początkowe stężenia

CQ i HCQ zmniejszały się wraz ze wzrostem dawki, a skuteczność usuwania zmniejszała się

wraz ze wzrostem stężenia CQ i HCQ, zgodnie z kinetyką reakcji pseudo pierwszorzędowych.

Degradację radiacyjną CQ i HCQ badano następnie w warunkach, które sprzyjają

selektywnemu wytwarzaniu rodników hydroksylowych •OH, solwatowanych elektronów eₐq⁻

i rodników wodorowych H•, oraz dodatkowo w roztworach napowietrzanych i płukanych Ar.

Degradacja CQ i HCQ była większa w warunkach faworyzujących powstawanie •OH w

porównaniu z degradacją uzyskaną w roztworach zawierających H• i eₐq⁻. Niższą skuteczność

usuwania CQ i HCQ w roztworach z eₐq⁻ przypisano ograniczoną ilością reakcji z ich udziałem

w porównaniu z ilością reakcji •OH. Jednak reakcje z eₐq⁻ przyczyniły się w większym stopniu

do degradacji CQ w porównaniu z HCQ. Przypisano to znacznie wyższym stałym szybkości

reakcji eₐq⁻ z CQ. Roztwory napowietrzone (ilość tlenu między 5-10 mg / l) miały wyższą

skuteczność usuwania dla CQ i HCQ w porównaniu z roztworem płukanym Ar (ilość tlenu<1

mg / l). W roztworach napowietrzonych tworzenie się HO₂• może pozytywnie wpływać na

degradację CQ i HCQ. Nie stwierdzono, aby początkowe pH roztworów miało istotny wpływ

na skuteczność degradacji. Jednak pH między 2 a 4 sprzyjało usuwaniu CQ i HCQ, a

skuteczność usuwania zmniejszała się wraz ze wzrostem pH

Degradację CQ i HCQ badano w obecności wybranych jonów nieorganicznych i kwasu

humusowego powszechnie występującego w wodzie naturalnej, a także w obecności H₂O₂ i

S₂O₈²⁻, które promują wytwarzanie odpowiednio •OH i SO4
•-. Obecność CO₃²⁻, HCO₃⁻, NO₃⁻,


[…]


𝐆(𝐂𝐐 𝐨𝐫 𝐇𝐂𝐐) =
∆𝐂 × 𝐍𝐀

𝐃 ×𝟔.𝟐𝟒𝟏×𝟏𝟎𝟏𝟔
( 3.25)

G is G-value (μmol J−1),

D is the absorbed dose (Gy),

ΔC is the pollutant concentration (mol L−1) at D,

𝑁𝐴= 6.023×1023 is the Avogadro’s number

6.24×1016 the conversion factor from Gy to 100 eV L−1.

3.7. Mathematical modeling of radiation-induced degradation of CQ and HCQ

CHEMSIMUL is a computer program adapted for the simulation of chemical kinetics by

incorporating complex reactions such as those in radiolytic processes with pulse trains, or

radiolysis from nuclear waste. The reaction system is translated into a series of ordinary

differential equations to be solved by the program. Additionally, it incorporates the principles

of mass and stoichiometric balance to ensure adherence to scientific principles.

The chemistry of water radiolysis and H₂O₂ in aqueous systems is extensively researched and

the rate constants for the reactions are derived. In chapter 2, water radiolysis resulting in the

generation of reactive species was discussed. Reactions of Fe²⁺ with H₂O₂ generate •OH

radicals in Fenton’s oxidation, Reactions of Fe²⁺ and Fe³⁺ in aqueous solutions are also
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considered in this kinetic model (Appendix 4). In this kinetic model, •OH radicals produced

bring about the degradation of organics. Additionally, reactions of hydrated electrons and their

influence on the Fenton reaction and the degradation of organic pollutants are also considered.

The degradation of target compounds was simulated in a constant volume batch reactor

observing mass balance. The concentration of species i (Ci) in the solution at any time (t) is

described by the following ordinary differential equation:

𝑑𝐶𝑖

𝑑𝑡
= 𝑟𝑖 ( 3.26)

where ri is the rate of formation of species i per unit volume. Equations derived for each species

are presented as ordinary differential equations and numerically solved in CHEMSIMUL to

describe the change in concentrations of each species with respect to time.

The batch system simulation conditions were performed in a 35 mL volume of water. The

oxygen concentration was 8mg/L as is in natural water and at an initial pH of 7. The

concentration of CQ was adjusted between 25 to 125mg/L during the simulation. Additionally,

pH was varied between 2 and 12 to show the effect of pH on the degradation process. Fenton-

assisted degradation was also simulated under different concentrations of Fe²⁺ and H₂O₂ at

different molar ratios. The results were compared to experimental results.

3.8. Ecotoxicity Analysis

Vertebrate testing is discouraged for the Registration, Evaluation, Authorisation, and

Restriction of Chemical substances (REACH) under the European Union’s regulation.

Alternative non-testing approaches are more preferred and encouraged such as the quantitative

structure-activity relationships (QSARs) (Melnikov et al., 2016). The ECOlogical Structure-

Activity Relationship Model (ECOSAR) is used to analyze ecotoxicity where there is a lack of

data for risk assessment. Quantitative structure-activity relationships (QSARs) predict the

aquatic toxicity of new industrial chemicals in the absence of test data and ECOSAR offers a
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pragmatic approach to QSARs. The similarity of structure and similarity in measured effect

levels from aquatic toxicity data of chemicals are used to develop QSARs. QSAR models

adhere to the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) validation

principles i.e. defined end points, unambiguous algorithm, a defined domain of applicability,

appropriate measures of goodness-of-fit, robustness, and predictivity, and a mechanistic

interpretation. QSARs estimate ecotoxicity by relating the potency of chemicals to the central

nervous system and their lipophilicity.

Ecological Structure Activity Relationships (ECOSAR) estimates acute aquatic toxicity via the

Mayer–Overton relationship for chemicals in which the aquatic toxicity has been previously

measured within a structurally similar class and is trained on a large data set of Ecotoxicity

studies from the ECOTOX database that follow OCSPP guideline. ECOSAR is used by the US

EPA to predict aquatic toxicity of chemicals to fish, aquatic invertebrates (daphnids), and green

algae (Reuschenbach et al., 2008). The database is divided into 111 structural classes and linear

regression models between LC50 toxicity estimates and log P were developed for substances in

each class. The algorithms used in the SARS reflect a linear regression relating aquatic toxicity

of chemicals and their octanol-to-water ratio (Kow). When chemicals belong to multiple

chemical classes the most conservative (most toxic) estimate is provided based on the principle

of excess toxicity. The SMILES notation, CAS numbers, and log Kow value are primary inputs

and in the absence of Kow, Kow is calculated with the EPISUITE KOWWIN. The KOWWIN

module evaluates the partitioning of neutral compounds only; thus, the toxicity of organic acids

and bases is estimated based on QSARs for non-ionized molecules of the same class. The

program requires SMILES strings or CAS numbers as inputs to estimate LC50 thresholds and

can process multiple substances in batch mode. ECOSAR is designed to perform best on

compounds with log P < 5 and molecular weight < 1000 amu. Chemicals that do not meet the

latter two criteria, or are structurally dissimilar from the domain of every QSAR model within
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ECOSAR, are considered outside the applicability domain (Melnikov et al., 2016). ECOSAR

predictions indicate an 87–90% agreement between predictions and measured data for more

than 2000 different chemicals and with <3% false negatives (Sanderson et al., 2003). ECOSAR

is a free computer program used by

ECOSAR can only evaluate organic chemical substances with discrete structures and is not

recommended for inorganic or organometallic chemicals, polymers, and chemicals with MW

>1,000, mixtures, and nanomaterials. Additionally, the estimated aquatic toxicity is for

screening purposes determining the need for further aquatic toxicity testing, and determining

species sensitivity. However, the estimated values do not replace quantitative environmental

risk assessment. Furthermore, for ECOSAR to work, there is a log Kow cut-off; when the log

Kow is ≤ 5.0 for fish and daphnid, or ≤ 6.4 for green algae, ECOSAR provides reliable estimates

for acute effects. However, if the log Kow exceeds those limits, empirical data suggests that the

decreased solubility of these lipophilic chemicals results in “no effects at saturation” during a

48-hour to 96-hour test. Similarly, for chronic exposures, the log Kow cut-off is 8.0 or greater

(indicating a poorly soluble chemical), and “no effects at saturation” are expected in saturated

solutions even with long-term exposures. In addition, for solid chemical substances, it is

important to compare the toxicity estimates with the water solubility (US EPA, 2012).
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CHAPTER FOUR

4. Results and Discussion

The results of the degradation of CQ and HCQ are presented in this section, Different

parameters including the effect of the absorbed dose, selective radical generation, initial

pollutant concentration, initial pH of aqueous solutions, and dissolved oxygen were

investigated. Additionally, the influence of different inorganic ions and additives on radiation-

induced degradation of CQ and HCQ is described. Other parameters significant in the

evaluation of wastewater treatment processes have also been applied to describe the

degradation efficiency of CQ and HCQ under electron beam treatment.

4.1. Radiation dose effects on CQ and HCQ degradation

The reactions of water radiolysis products with a wide variety of compounds are described

using pulse radiolysis. Similar studies suggest that CQ and HCQ are susceptible to attacks by

the •OH radicals and the eₐq⁻ generated during the radiolysis water by ionizing radiation. The

rate constants for the reactions of •OH and eaq⁻ with quinoline, CQ, HCQ, and amodiaquine are

presented in Table 4.1. The •OH and the eaq⁻ play important roles in the degradation of CQ

molecules via addition reactions and dissociative electron attachment according to Eq. (4.1)

and Eq. (4.2) respectively. Reaction rate constants of CQ with •OH and eaq⁻ at a pH of 8.5 have

been previously evaluated and are shown in Table 4.1(Bors et al., 1991).

• OH + C18H26N3Cl → C18H26N3Cl OH ( 4.1)

eaq
− + C18H26N3Cl → C18H26N3

+ Cl− ( 4.2)

Similarly, the corresponding reactions for these reductive and oxidative reactions with HCQ

are provided in Eqs. (4.3) and Eq. (4.4) respectively with corresponding reaction rates in Table

4.1 (Rath et al., 2023).
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C18H27N3OCl + eaq
− ⟶ C18H27N3O + Cl− ( 4.3)

C18H27N3OCl + • OH ⟶ C18H27N3O + HOCl ( 4.4)

Table 4.1 Rate constants for the reaction of quinoline and its derivatives with •OH radical and

eₐq⁻

Compound
•OH

k(M⁻¹s-1)

eaq
⁻

k(M⁻¹s-1)
Structure

Quinoline 1.0 × 10¹º

Chloroquine 7.3×109 4.8×1010

Hydroxychloroquine 9.5×109 2.0×109

Amodiaqune 9.0 × 109 1.6 × 1010

Under electron beam (EB) irradiation, both CQ and HCQ concentrations reduced with

increasing absorbed dose according to Fig. 4-1a & Fig. 4-1b, respectively. The degradation of

HCQ was proposed to be preceded by the formation of both [HCQ+] cation and [HCQ: OH]

adduct as transient intermediates in the reaction between HCQ and •OH radicals with two

absorptions at 330–340 nm (Rath et al., 2023). The cation was further suggested to decay at a
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slower rate compared to the OH adduct. Similar radical adduct formation have been reported

in the degradation of amodiaquine and acetaminophen (Kovács et al., 2020).

Fig. 4-1 UV-Vis spectrum for the degradation of 125mg/L of (A) CQ and (B) HCQ under EB

irradiation at dose between 0.5 kGy and 7 kGy.

Mechanistic studies report that •OH is reactive towards aromatic and heterocyclic compounds

and preferentially adds to the aromatic ring leading to the formation of

hydroxycyclohexadienyl radicals (Nicolaescu et al., 2003). However, there is no specificity on

where •OH addition occurs in the aromatic ring but computation studies show that the addition

of •OH to both benzene and pyridine rings of the quinoline molecule is energetically favorable

(see Appendix 3). Similar mathematical abstractions support •OH addition to the quinoline

rings (Sanches-Neto et al., 2023). Additionally, the alkyl chain of CQ and HCQ is susceptible

to •OH attacks leading to the dealkylation of the aromatic ring.

Gamma radiolytic degradation studies propose •OH radical attacks lead to the dealkylation of

the aromatic part of HCQ by breaking the C-N bond in the aliphatic tertiary amine. The studies

proposed the formation of 7-chloro-4-quinolinamine and 1-(N-ethylN-hydroxy-
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methylenamino)-4-amino pentane as main byproducts (Zaouak et al., 2022). Subsequently, 4-

Amino-7-hydroxy-benzo pyridine is formed after •OH radical attack onto 7-chloro-4-

quinolinamine that breaks the C–Cl bond and releases chloride ions. Similar mechanisms were

proposed in the gamma radiolytic and ferrate degradation of HCQ (Boujelbane et al., 2022;

Dong et al., 2022) These reactions involving OH addition and dissociative electron attachment

lead to the dealkylation, dechlorination, and subsequent degradation of CQ and HCQ. At α =

0.05, the removal of CQ under EB treatment is significantly higher than for HCQ (See
