Lodz University of Technology
Institute of Applied Radiation Chemistry

Review Report on the PhD Thesis

Radiation-Induced Degradation of Selected Chlorinated Emerging Organic Pollutants in Aqueous Solution Under Electron Beam Irradiation

authored by Stephen Kabasa

submitted to the scientific committee of the Institute of Nuclear Chemistry and Technology for the award of Doctoral degree in natural sciences in the discipline of chemical sciences

Wastewater treatment has become an inevitable problem due to population growth, urbanization and the effects of climate change. Wastewater treatment generally involves three stages, called primary, secondary and tertiary treatment. Primary treatment consists of removing settled and floating materials by holding the sewage in a basin. Pre-treated sewage is a complex aqueous solution of different characteristics. The further treatment requires advanced technologies depending on the wastewater composition. Particularly challenging is removal of harmful microorganisms and dissolved hazardous chemicals, such as pharmaceutically active compounds. The application of Electron Beam (EB) technology to purification of wastewater from hazardous organic pollutants is the subject of research conducted at the Institute of Nuclear Chemistry and Technology (IChTJ) headed by Prof. Andrzej Chmielewski. Mr. Kabasa's PhD studies, supervised by Dr, Yongxia Sun (Professor IChTJ), and the submitted dissertation deal with these problems. Chloroquine (CQ) and hydroxychloroquine (HCQ) are derivatives of quinoline commonly used in antimalarials with potential application in the treatment of rheumatoid diseases. Their use is, however, associated with the release of halogenated organic compounds into wastewater increasing environmental accumulation of the toxic chemicals. Developing technologies that effectively remove chlorinated organic pollutants is important and also challenging. Thus,

the topic of the thesis is up-to-date and relevant to the discipline of chemical sciences.

The dissertation is written in English, except for Streszczenie which is written in Polish. The manuscript includes Dedication, Acknowledgments, English Abstract, Streszczenie, Contents, List of **39** Figures, List of **6** Tables, Abbreviation, 5 Chapters covering **148** pages, Bibliography

including 237 references, and 12 Appendices. *Chapter One* presents a brief introduction to the topic, motivations, and objectives. *Chapter Two* reviews wastewater treatment technologies and provides basic information on water radiolysis. *Chapter Three* describes methodology. Results of the conducted experiments and numerical simulations are presented and discussed in *Chapter Four*. *Chapter Five* contains conclusions.

The literature is very rich and carefully prepared. The bibliography items are correctly selected. It is worth emphasising that Mr. Kabasa used the latest literature on the subject. Most of the cited publications were issued in the last 5-6 years. It shows the growing interest in the use of radiation technologies for wastewater treatment.

The research objective defined by the PhD Candidate included experimental studies and numerical simulation of EB-assisted degradation of CQ and HCQ depending on their concentrations and the applied radiation dose in different chemical environments. The influence of the chemical environment on the removal efficiency was determined in several research tasks including: conditions prompting generation of the hydroxyl radical ($\cdot\text{OH}$), the hydrogen radical ($\text{H}\cdot$), and the hydrated electron (e_{aq}^-), aerated solutions, solutions with variable initial pH, and the presence of additives such as inorganic ions, humic acid, the hydrogen peroxide (H_2O_2), and the catalysts TiO_2 and $\text{g-C}_3\text{N}_4$. Mr. Kabasa assessed removal efficiency by measuring changes in concentration of CQ and HCQ. In addition, he monitored the degradation by-products under EB and EB-Fenton assisted treatments of initially neutral solutions containing 125 mg/L of the investigated compounds. The solutions were irradiated at the dose ranging from 0.5 to 7 kGy. To evaluate the effectiveness of CQ and HCQ removal he also used COD (Chemical Oxygen Demand) and TOC (Total Organic Carbon) parameters and measured nitrogen content in solution. Based on analysis of several by-products he proposed a mechanism of CQ and HCQ degradation under EB treatment. Mr. Kabasa used UV spectroscopy, HPLC analysis, LC-MS, and colorimetric methods to carry out the experimental part of his work. **This proves the PhD Candidate's ability to use a variety of experimental techniques to achieve his research goals.**

The experiments conducted by Mr. Kabasa showed that CQ and HCQ can be effectively degraded into less toxic compounds under the EB treatment, but their mineralization is incomplete.

Before evaluation of the simulation part of the thesis I have the following questions to the Author:

1. How do you define the removal efficiency, by eqs. (3.25) or by (4.11)? Fig. 4-3 is also confusing.
2. Most of the experiments were done for the highest solute concentration of 125 mg/L. How this value compares with the typical content of chlorinated organic pollutants in wastewater?
3. How do you explain the decrease in removal efficiency observed with increasing concentration of solutes?
4. Based on your expertise, what actions (parameters) should be taken into account to optimize the removal of quinoline derivatives in wastewater treatment using EB technology.

Evaluation of the simulation part of the thesis

Mr. Kabasa performed numerical simulation using the CHEMSIMUL software package. The description of the computational procedure presented in Section 3.7 is very short and not precise. On p. 76 we read: "The concentration of species i (C_i) in the solution at any time (t) is described by the following ordinary differential equation ... (3.26), where r_i is the rate of formation of species i per unit volume." Questions: *i*) what species do you mean?; *ii*) what is the concentration unit; *iii*) what are the values of r_i ?

Further we read: "Equations derived for each species are presented as ordinary differential equations and numerically solved to describe the change in concentrations of each species with respect to time..... Additionally, pH was varied between 2 and 12 to show the effect of pH on the degradation process" Questions: *i*) are we talking about the same species as in eq. (3.26); *ii*) how these equations were derived; *iii*) how was the change in pH modeled ?

The description of simulation results is given in Section 4.8. On p. 122 one can read "Models describing the data on the formation of stable products of water radiolysis, H_2O_2 , O_2 , and H_2 , were reported in several publications (Jenks, 1965; Jenks and Griess, 1967; Boyd et al., 1980; Burns et al., 1983)", but the mentioned references were not included in the bibliography.

Further we read: "For simulation, 110 reactions (Appendix 4) based on radiolysis of aqueous systems were used to simulate the degradation of CQ and HCQ solutions under EB irradiation"

Question: was the same set of 110 reactions assumed for all the systems studied?

Appendix 4 presents set of reactions along with the second order rate constants (in $M^{-1}s^{-1}$).

In this reaction set I didn't find the diffusion controlled reaction: ($e^-_{aq} + e^-_{aq} = H_2 + 2OH^-$). Instead, I noticed order of magnitude errors in the values of reaction rate constants. To list some of the most critical:

$k(H_2O = H^+ + OH^-)$ is 1.4E01 instead of $2.6 \cdot 10^{-5}$;

$k(H_2O_2 = H_2O + O) = 1.00E-03$ instead of $7.3 \cdot 10^{-8}$;

$k(H + H_2O = H_2 + OH) = 1.1E01$ instead of $3.5 \cdot 10^{-4}$;

$k(HO_2^- + H_2O = H_2O_2 + OH^-) = 1.17E01$ instead of $1.0 \cdot 10^5$

Moreover, $k(2*OH) = 3.6E10$ but on p. 74 is $6 \cdot 10^9$.

For the reasons mentioned above I am not satisfied with the computational part of the thesis. In my opinion, the results of the numerical simulations are not reliable. I recommend to carefully re-analysed the input data. Moreover, to minimize numerical errors, set of input reactions should be consistent with the investigated conditions.

The most important editorial shortcomings are listed below:

- At several places narration is chaotic, and statements are not clear or misleading. In particular, on p. 75: is ΔC a pollutant concentration or rather its change due to absorbed dose?; in eq. (3.25) if ΔC is expressed in mol/L why the conversion of Gy to 100 eV/L is used; below eq. 2.3 units of concentration and D are not given.
- Captions to the figures are not precise. Example 1: Fig. 4-3 shows: (parts a and b) removal efficiency (of what CQ or HCQ?) versus dose; (parts b and e) the dependence of the rate constant k in kGy^{-1} (of what CQ or HCQ) on concentration in mM; whereas parts (c) and (f) show the product kD as a function of dose. Example 2: In caption to Fig. 4-4 symbol k is defined as a dose constant, whereas on p. 84 as a rate constant, etc.
- There are unnecessary repetitions of the same content throughout the manuscript. I also noticed that references Ponomarev 2020a and Ponomarev 2020b are the same.
- Translation of Abstract into Streszczenie could be better if the Author ask Polish colleagues for help.
- Finally, it's a pity that the Author did not listed his scientific achievements.

Despite the above criticism the essential scientific value of the thesis is good and my opinion about the research work done by the PhD Candidate is positive. Mr. Kabasa has appropriate knowledge of the subject, and ability of using various experimental techniques and physicochemical measurements to achieve his research objectives.

According to Scopus, he is the co-author of three articles published in NUKLEONIKA [*Computer-simulated degradation of CF₃Cl, CF₂Cl₂, and CFCl₃ under electron beam irradiation* 2023;68(3):67-76; *Degradation of hydroxychloroquine in aqueous solutions under electron beam treatment* 2024;69(2):53-63; *Chloroquine degradation in aqueous solution under electron beam irradiation* 2024;69(2):65-74]. Although, the latter two papers relate to the issues discussed in the thesis, they were not cited in the dissertation.

In conclusion, taking into account novelty elements, the extent of the work, and significance of the results the reviewed doctoral dissertation meets the requirements of The Act of July 20, 2018, Higher Education Law and Science (with later amendments). Mr. Stephen Kabasa proved to have the ability to conduct scientific research. Therefore, I am applying for admission to public defence.

Łódź, 6.01.2025

Prof. dr hab. inż. Dorota Światła-Wójcik,
e-mail: dorota.swiatla-wojcik@p.lodz.pl
90-924 Łódź, Żeromskiego 116
tel. (+48)42 631 3109